

**S-375**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **PE-2**

### **Contemporary India and Education**

**समकालीन भारत एवं शिक्षा**

**Bachelor of Education (BED)**

**1st Semester, Examination, 2022 (Dec.)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

**(2×19=38)**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Society? Explain the nature of diversity in Indian Society.

समाज से आप क्या समझते हो? भारतीय समाज में विविधता के स्वरूप का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand Collective Living? How is collective living is beneficial for us. Write.

सामूहिक जीवन से आप क्या समझते हो? सामूहिक जीवन हमारे लिए किस प्रकार लाभदायक है? लिखिए।

3. What are the special constitutional provision for Schedule Cast and Schedule Tribe's Education.

अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति की शिक्षा हेतु विशेष संवैधानिक प्रावधान क्या किए गए हैं?

4. Who is minority? What provisions done for Minorities Education in India?

अल्पसंख्यक कौन है? भारत में अल्पसंख्यकों की शिक्षा के लिए क्या प्रावधान किए गए हैं?

5. What do you understand by modernization? Write the relationship of Education and Modernization in detail.

आधुनिकीकरण से आप क्या समझते हो? शिक्षा और आधुनिकीकरण के सम्बन्ध को विस्तार से लिखिए।

**SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write down the problems arising in the class room due to Diversity.

विविधता के कारण कक्षा में उत्पन्न होने वाली समस्याओं को लिखिए।

2. What do you understand by "learning to Live Together"? Write.

“एक साथ जीने के लिए अधिगम” से आप क्या समझते हो? लिखिए।

3. Write the Role of Teacher in Education for Peace.

शांति के लिए शिक्षा में शिक्षक की भूमिका को लिखिए।

4. What Constitutional Provision have done for Handicap. Write.

दिव्यांगों के लिए क्या संवैधानिक प्रावधान किए गए हैं? लिखिए।

5. What are the objectives of District Primary Education Programme (DPEP). Write.

जिला प्राथमिक शिक्षा कार्यक्रम (डी.पी.ई.पी.) के उद्देश्य क्या हैं? लिखिए।

6. Write the status of Women Education after Independence.

स्वतंत्रता के बाद महिला शिक्षा के स्तर को लिखिए।

7. Write the objectives of Education according to Kothari Commission.

कोठारी आयोग के अनुसार शिक्षा के उद्देश्यों को लिखिए।

8. Write the merits of Mid Day Mills Plan.

मध्याह्न भोजन योजना के लाभों को लिखिए।